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trængte faciliteter. På baggrund af den 
svigtende tilførsel af ny kapital blev udvik- 
lingslandenes gældsbyrde til de industriali 
serede lande af stadig mere tyngende karak- 
ter, idet mange lån af kortfristet karakter 
forfaldt i disse år, hvorved udviklingslan- 
denes samlede sum af rente- og tilbage- 
betalinger var kommet op på et faretruende 
omfang, i 1965 således omkring $ 3.500 mill. 
Som en anden målestok for situationens 
alvor nævntes, at nettotilførslen af offi- 
ciel kapitalbistand i tiåret 1955-64 havde 
udvist en stigning på 8 pet. p. a., medens 
udviklingslandenes amortiseringsbyrde i 
samme periode var steget med gennem- 
snitligt 19 pet. p. a. 

I resolutionens præambulære del udtaler 
Generalforsamlingen sin bekymring over, at 
kapitaludstrømning berøver udviklingslan- 
dene substantielle kapitalmængder, og der 
henvises til en række tal herfor fra Verdens- 
bankens årsberetning for 1965-66. 

I den operative del af resolutionen 

1) endosseres ECOSOC-resolutionen 1184 
(XLI) vedrørende målingen af strømmen 
af bistand og langfristede kapitalover- 
førsler, 

2) anmodes generalsekretæren om gennem 
ECOSOC til 22. Generalforsamling at 
afgive en beretning om forholdsregler, 
der eventuelt kan tages med henblik på 
at begrænse kapitaludstrømningen fra 
udviklingslandene til industrilandene, 
når en sådan udstrømning må anses for 
skadelig for udviklingslandets målsæt- 
ninger vedrørende dets økonomiske ud- 
vikling, og 

3) besluttes at inkludere et dagsordens- 
punkt for 22. samling med titlen 홢Uden- 
landsk finansiering af økonomisk udvik- 
ling i udviklingslandene" med under- 
punkterne (a) øget strøm af kapital og 
bistand til udviklingslandene og (b) ka- 
pitaludstrømningen fra udviklingslan- 
dene (den såkaldte 홢reverse flow of 
capital"). 

Det blev fra flere sider fremhævet, at 
det syntes præmaturt at bede general- 
sekretæren fremkomme med yderligere stu- 
dier vedrørende mulighederne for at be- 
grænse kapitaludstrømningen fra udvik- 
lingslandene, så længe generalsekretæren 
ikke have afsluttet andre udbedte beret- 

ninger om disse kapitalstrømme, og så 
længe spørgsmålet ikke havde været drøftet 
udtømmende i dets bredere sammenhæng. 
Flere landes repræsentanter udtalte et fromt 
ønske om, at generalsekretærens beretnin- 
ger også ville gå ind på spørgsmålet om 
u-landsborgeres private kapitaloverførsler 
til industrilandene. Det er en kendt sag, 
at borgere fra udviklingslande i flere til- 
fælde anbringer betydelige pengebeløb 홢i 
sikkerhed" i bl. a. amerikanske og schweiz- 
iske banker, og at disse transaktioner bidra,- 
ger til udviklingslandenes valutaproblemer. 

Resolutionsforslaget blev i udvalget ved- 
taget med 73 stemmer for, ingen imod, 
medens 10 afstod, og i plenarforsamlingen 
opnåede resolutionen (res. 2169) 99 stemmer 
for, ingen imod, medens 5 undlod at stemme 
(heriblalldt USA, Storbritannien og Bel- 
gien). 

3. Endelig fremsatte Panama et resolu- 
tionsudkast, i hvilket hovedindholdet var 
en anmodning til generalsekretæren om som 
et tillæg til visse undersøgelser iværksat i 
henhold til fornævnte ECOSOC-resolution, 
at foretage en yderligere undersøgelse ved- 
rørende muligheden af at etablere et øko- 
nomisk samarbejdssystem baseret på obli- 
gatoriske bidrag fra samtlige medlems- 
lande efter en progressiv skala, der var 
baseret på medlemslandenes nationalind- 
komster. Midlerne fra denne 홢beskatning" 
skulle supplere udviklingslandenes egen op- 
sparing og egne anstrengelser i forbindelse 
med deres økonomiske udvikling. 홢 Efter 
panamensisk opfattelse havde erfaringen 
hidtil vist, at hverken Generalforsamlingens 
appeller og beslutninger eller etableringen af 
internationale organisationer til fremme af 
udviklingslandenes økonomiske og sociale 
udvikling havde ført til de tilstræbte resul- 
tater, og Panama mente derfor, at tiden var 
inde til at undersøge muligheden for etable- 
ringen af et system med mere vidtrækkende 
pligter. 

Det erkendtes almindeligvis, at fremsæt- 
telsen af dette forslag var præmaturt, og 
Panamas repræsentant indvilligede efter- 
følgende i at trække sit forslag tilbage på 
betingelse af, at forslaget ville blive med- 
taget i udvalgets beretning, samt at spørgs- 
målet ville blive taget op på 22. General- 
forsamling. 


